[image: image1.jpg]

_________________________________________________________________
Департамент образования и науки

Костромской области
П Р И К А З

     06.04.2012                   г. Кострома                   № 760
О проведении 10-й Областной олимпиады

по программированию, информатике и ИКТ
среди студентов образовательных учреждение

среднего профессионального образования

В целях повышения качества подготовки студентов учреждений среднего профессионального образования Костромской области по программированию, информатике и ИКТ, определения степени владения ими современными программными средствами и вычислительной техникой, а также стимулирования интереса студенческой молодежи к изучению современных программно-инструментальных компьютерных систем и развития творческих способностей студентов
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в 2012 году на базе ОГБОУ СПО «Костромской политехнический колледж» 10-ю Областную олимпиаду по программированию, информатике и ИКТ среди студентов образовательных учреждений среднего профессионального образования (далее – олимпиада) студентов учреждений СПО в следующие сроки:
- первый тур – до  20 апреля 2012 года

- второй тур – 27  апреля 2012 года

2.
Утвердить:

1)
положение о проведении 10-й Областной олимпиады по программированию, информатике и ИКТ среди студентов образовательных учреждений среднего профессионального образования (Приложение №1);
2)
состав организационного комитета 10-й
Областной олимпиады по программированию, информатике и ИКТ среди студентов образовательных учреждений среднего профессионального образования (Приложение №2);

3)
состав жюри 10-й Областной олимпиады по программированию, информатике и ИКТ среди студентов образовательных учреждений среднего профессионального образования (Приложение №3).
3. Организационному комитету олимпиады (Смирнов В.А.) организовать информирование образовательных учреждений
 среднего профессионального образования о проведении 10-й Областной олимпиады по программированию, информатике и ИКТ.

4. Рекомендовать руководителям учреждений среднего профессионального образования  организовать работу по участию студентов в 10-й Областной олимпиаде по программированию, информатике и ИКТ.

5.
Финансирование 10-й Областной олимпиады по программированию, информатике и ИКТ осуществить за счет средств учреждений – участников олимпиады.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора департамента Кульмач Е.Г.

Директор департамента

Т.Е. Быстрякова

Положение
о проведении 10-й Областной олимпиады по программированию,

информатике и ИКТ  среди  студентов учреждений
среднего профессионального образования Костромской области
Общие положения
1. 10-я Областная олимпиада по программированию, информатике и ИКТ  среди студентов образовательных учреждений среднего профессионального образования (далее – Областная олимпиада) проводится в рамках Всероссийской олимпиады профессионального мастерства студентов учреждений СПО.

2. Настоящее положение определяет порядок проведения Областной олимпиады среди студентов учреждений среднего профессионального образования Костромской области
3. Областная олимпиада проводится в два этапа:
1 этап проводится в учебных заведениях. Итогом этого этапа является делегирование студентов - победителей первого этапа на второй этап Областной олимпиады.

2 этап проводится на базе ОГБОУ СПО «Костромской политехнический колледж» 27 апреля 2012 года среди студентов средних специальных учебных заведений области - победителей первого этапа Областной олимпиады.

4. Руководство подготовкой и проведением Областной олимпиады осуществляет организационный комитет, состав которого утверждается приказом департамента образования и науки Костромской области.
 Основные цели и задачи Областной олимпиады
5. Областная олимпиада направлена на:

выявление качества и уровня подготовки студентов средних специальных учебных заведений в области программирования, информатики и ИКТ, а также определение степени владения ими современными программными средствами и вычислительной техникой;

стимулирование интереса студенческой молодежи к изучению современных программно-инструментальных компьютерных систем;

развитие творческих способностей студентов;

воспитание здорового духа конкурентной борьбы, стремления к победе;

выявление и оказание поддержки одаренной молодежи в решении конструкторских и проектных задач с использованием средств вычислительной техники.
Участники и условия проведения олимпиады

6. К участию в Областной олимпиаде приглашаются студенты образовательных учреждений среднего профессионального образования г. Костромы и Костромской области;

7. Состав участников и порядок проведения первого этапа определяет каждое учебное заведение самостоятельно. Состав команды от учебного заведения на втором этапе - не более трех участников в каждой секции. Предварительная заявка на участие команды в Областной олимпиаде подается до 20 апреля 2012 г.  по адресу:  kpc@kmtn.ru, факсу 8-4942-55-08-93.

8. Регистрация прибывших участников Областной олимпиады на втором этапе производится по предъявлению ими студенческого билета, документа удостоверяющего личность.

9. Каждому участнику Областной олимпиады присваивается личный номер (код).

10. Областная олимпиада проводится по четырем секциям:

Секция пользователей текстовым процессором. В ее работе принимают участие студенты, показывающие свое умение работать с тестовым процессором Word;

Секция пользователей электронными таблицами. В ее работе принимают участие студенты, показывающие свое умение работать с электронными таблицами Excel;

Секция «начинающий программист». От участников требуется создать эффективный алгоритм и правильно написать программу на любом языке программирования: Pascal, Borland C++, Delphi, VBasic ;

Секция «оператор ПЭВМ». Участники секции должны показать умение быстро и качественно вводить информацию.
Регламент проведения Областной олимпиады
09.00 – 09.30
– регистрация участников олимпиады;
09.30 – 10.00
– открытие олимпиады;
10.00 – 13.00
– работа секций:
10.00 - 13.00
– секции пользователей;

10.00 – 11.30
– секция «оператор ПЭВМ»;
13.00 – 14.00
– обед;

14.00 – 16.30
– работа жюри;

16.30    подведение итогов и награждение победителей;
Жюри областной олимпиады

11. Жюри осуществляет следующие функции:

развитие творческих способностей студентов;

составляет перечень конкурсных заданий для участников и разрабатывает методику и систему критериев оценки работ и определения победителей Областной олимпиады;

проводит проверку работ участников Областной олимпиады и оценивает их в соответствии с выработанной методикой и критериями оценок;

проводит разбор выполнения участниками Областной олимпиады их конкурсных заданий совместно с представителями команд - участниц и рассматривает апелляции;

определяет победителей Областной олимпиады.
Финансирование областной олимпиады и организационные вопросы
12. Финансирование Областной олимпиады осуществляется за счет средств образовательных учреждений среднего профессионального образования - участников олимпиады и департамента образования и науки Костромской области, предусмотренных в областном бюджете на 2012 год департаменту на проведение мероприятий в области образования.
13. Проезд, проживание участников Областной олимпиады осуществляется за счет средств образовательных учреждений среднего профессионального образования.

Питание участников Областной олимпиады и руководителей команд, работа членов жюри, приобретение призов осуществляется за счет организационных взносов учреждений среднего профессионального образования – участников Областной олимпиады из расчета 250 руб. за одного студента, принимающего участие в олимпиаде.
 Адрес организационного комитета:
Электронный: kpc@kmtn.ru
ОГБОУ СПО «Костромской политехнический колледж» (ОГБОУ СПО«КПК»)
Юридический адрес: 156605 г. Кострома, ул. Ленина, д.149
ИНН 4401001619
КПП 440101001

ОГРН 1024400521034

Лицевой счет 073030539  в Департаменте финансов Костромской области

 Р.счет 406 038 109 00003 000007 в ГРКЦ ГУ Банка России по Костромской области

БИК 043469001

Тел. 8-494-2-55-06-23, 55-06-31 Севрюк Людмила Викторовна

Проезд троллейбусами №№ 6,7

Автобусами №№ 15, 21,56

Маршрутными такси №№ 16, 21, 46, 51, 81,89

Состав организационного комитета

 10-й областной олимпиады по программированию,
 информатике и ИКТ среди студентов образовательных учреждений

 среднего профессионального образования

Костромской области
	Граблева Светлана Сергеевна
	– главный специалист – эксперт профессионального отдела департамента образования и науки Костромской области

	Смирнов Вячеслав Анатольевич
	– директор ОГБОУ СПО «Костромской политехнический колледж»

	Севрюк Людмила Викторовна
	– заместитель директора по учебной работе ОГБОУ СПО «Костромской политехнический колледж»;

	Татаринова Светлана Борисовна
	– заведующая отделением ОГБОУ СПО «Костромской политехнический колледж».

Состав жюри
10-й областной олимпиады по программированию,
 информатике и ИКТ среди студентов образовательных учреждений

 среднего профессионального образования
Костромской области
	Толстов Олег Юрьевич
	– директор фирмы «Софт-К», к.т.н., доцент

	Киселева Татьяна Олеговна
	– преподаватель информатики ОГБОУ СПО «Костромской  лесомеханический колледж»

	Копейкина Наталья Владимировна
	– преподаватель информатики       ОГБОУ СПО «Костромской машиностроительный техникум»

	Осокин Сергей Алексеевич
	– начальник отдела «Компьютерный центр» ОГБОУ СПО «Костромской политехнический колледж»

	Татаринова Светлана Борисовна
	– заведующая отделением ОГБОУ СПО «Костромской политехнический колледж»

СОГЛАСОВАНО:

	Ф.И.О.
	Должность
	Подпись

	Кульмач Е.Г.
	Заместитель директора департамента

	Гребнев А.В.
	Заместитель директора департамента

	Антонова М.О.
	Заместитель директора департамента

	Рябкова Е.Л.
	Начальник отдела

	Стефаненко И.В.
	Начальник отдела

	Штыканова О.В.
	Начальник отдела

	Деулина М.И.
	Главный специалист-эксперт

Исполнитель: __Граблева С.С. ____
________________

(Ф.И.О.)

(подпись)

«____» _____________                                  ______ 2012года
Приложение № 1

Утвержден приказом

департамента образования и науки Костромской области

от________г. №__________

Приложение № 2

Утвержден приказом

департамента образования и науки Костромской

области

от________г.  №________

Приложение № 3

Утвержден приказом

департамента образования и науки Костромской области

от________г. № _______